会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１１回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年６月１日（火）午前１０時～１１時３０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室ＣＤ

出席委員  閑野委員、原委員、本多委員

欠席委員  林委員、福田委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会１４回審議会

（２）講座（開催前）

① 青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「あったら

いいなぁをかなえるプログラミング教室」

② 青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「第２１回ビブ

リオバトル」

④ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「第２回

「『死』と『生』を絵本で語り合うデスカフェ」

⑤ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活

動「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑥ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「空手の形」

⑦ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「家族の心を元気

にしよう！ポジティブになれるコミュニケーション」

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「座談会―認知

症の介護がはじまったとき―」

② 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」

（４）講座（開催後）

① 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登

山講座」

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

① 文化活動事業 利用団体のつどい 「第６回貫井北センターまつ

り」

② 市民講座 一般教養や専門的知識

３ その他

（１）第 1 回企画実行委員連絡会

（２）アンケートを行う際の性別の取り扱いについて

１ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会第１４回審議会

  ・５月１９日（水）午前１０時から１１時

  ・審議委員は自宅、職員は職場からｚｏｏｍを使用して初めてのオンライン開催。

  ・フリースペースの開放についての質問、サイエンスカフェがよい企画という感想、

図書館貫井北分室連携ではじめてオンラインで開催したデスカフェに関しての質問

に応えた。

（２）講座（開催前）

① 青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「あったらいいなぁをかなえる

プログラミング教室」（タイトル変更予定）

・ ８月７日（土）、８（日）午後２時から４時開催。

・ 講師は東京学芸大こども未来研究所ＳＴＥＡＭインストラクター柳原さん他２人。

・ 対象は、市内在住・在学の小学５年生以上中学生まで、各回募集で８人。

・ ＳＴＥＡＭ教育方式で、ＰＣを使ってプログラミングし、各自がブロックで作成し

た車を自動運転させる。

② 青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

・ ６月２日（水）から６枠分を募集。

・ 市報６月１日号で案内したが、例年市報をみての応募は少ないので、過去に開催し

た団体などにも呼びかける。

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「第２１回ビブリオバトル」

・ ８月７日（土）午後１時から３時開催。

・ 夏休み期間なので小学生などの参加も期待。

④ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「第２回『死』と『生』を絵本で語

り合うデスカフェ」

・ ７月４日（土）午前１０時から午後０時半、オンライン開催。

・ 絵本を読みながら進める対話型読書会。

・ オンライン開催のメリットやデメリットなどを今後の公民館開催に活かしたい。

⑤ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまちセンタ

ーの花サポーター講座」

・ ９月１日（水）から３月３０日（水）まで全１０回。最終日は振返り。

・ 定員は１６人。申込順ではなく、申込期限を決めて抽選にすることも検討。

・ 野外研修を１１月頃に開催。移動は大型バスを検討。候補地は、「山梨県立フラワ

ーセンター ハイジの村」（山梨県北杜市）など。移動時間と距離、見ごろの花な

どから検討する。

⑥ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「空手の形」

・ ６月開催予定を、１０月２日、９日、１６日いずれも土曜日に変更。

・ 「オリンピック種目」にこだわらず、健康、ダイエット、姿勢、筋力アップ、スタ

イルアップ、くびれ、美ボディ、メタボ予防など、対象や目的を考慮し、再度タイ

トルを次回の会議で決定する。

⑦ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「家族の心を元気にしよう！ポジティ

ブになれるコミュニケーション」

・ １１月１８日、２５日、１２月２日、９日いずれも木曜日、連続４回講座。

・ １、２回は高城絵里子先生で、子どもやパートナーとのコミュニケーション、

３、４回は福井里江先生で、自分の家族以外の周りとのコミュニケーションを学ぶ。

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「第２回目座談会―認知症の介護が

はじまったとき―」

・ ５月２０日（木）午前１０時から正午まで開催。

・ 参加者は４人。サポーター１人。

・ 今回から臨床心理士の松尾先生も同席。

・ 進行したスタッフが参加者の話を丁寧に拾っていったのが良かった。「同じ環境の人

が集まって、人の話を聞いて納得したい」という言葉が印象的だった。

② 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

・ ５月２５日（火）に第１回目を開催。１２月までに１２回開催予定。

・ 参加者は、男性３人、女性１７人。１６人が新規。

・ 友達づくりが目的で参加している人が多いと感じた。早めに友達づくりのきっかけを

つくったほうがいいのではないか。

・ 後半(９月１４日)は、くじなどで班を変えて、多くの人と知り合うきっかけにする。

・ フラワーづくりやボッチャなどゲームもあり、講座を通してお互いを知り合える内容

もある。自分の目的と高齢者学級の目的を参加するごとにすり合わせてもらえるよう

にしたい。

（４）講座（開催後）

① 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

・５月３０日（日）午前８時から開催。

・募集８人のところ、応募が８人、３人のキャンセル待ち。

・当日は、７人が参加。（キャンセル３人、１人は辞退、一人は連絡が取れず）

・道具の使い方、低い山の歩き方、捻挫をしないような方法など、講師の説明がとて

もわかりやすく良かった。（原委員）

・講師の選定が重要。同じ場所（高尾山など）で継続開催を提案。（閑野委員、原委

員）

・課題としては、「パパ」に限定と事前に伝えていたにもかかわらず、家族同伴で来

ていた方が２組いた。今回は説明をして別行動をしていただいた。

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

① 文化活動事業 利用団体のつどい 「第６回貫井北センターまつり」

・公民館としては、ガイドラインに沿ってセンターまつりは開催の方向で決定。

・貫井北センターまつりも、ガイドライン(現在のガイドラインを変更しても可であ

ることは分館長会議で確認済み)に基づいて実施。

・１１月頃募集を開始。（方法は再度検討）

・１２月頃に実行委員会を開催。

・実施日は、３月２６日（土）、２７日（日）とする。場合によっては１日のみの開

催も検討する。

② 市民講座 一般教養や専門的知識

・第１回はなみずき学級がとても良かった。それを参考に、音楽（楽器演奏、ゴスペ

ルなど）と朗読（文学やアニメなど）や美術などを一緒に開催する。

・講師は朗読と音楽演奏の２人として、１時間１回を１２月から３月まで４回開催。

・各回募集とする。

・次回の企画実行委員会議で、再度検討。

３ その他

（１）第 1 回企画実行委員連絡会

・５月１８日（火）午後２時から。公民館貫井南分館で開催。

・出席は、閑野委員、原委員、福田委員。

・コロナ禍のため、短時間の報告。特に質問などはなかった。

（２）アンケートを行う際の性別の取り扱いについて

・５月２７日（木）の分館長会議で、アンケートの行う際の性別は以下の項目に、

今年度、次回の講座から変更。

「男性」・「女性」・「そのほか」とする。

次回企画実行委員会議：令和３年７月６日（火）午前１０時～